
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM22019112024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 220 • Arari, terça-feira, 19 de novembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

  

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA   Nº 008/2024 CONTRATO Nº 366/2024...................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 5º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021. CONTRATO Nº 368/2024 .................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC   

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA   
Nº 008/2024 CONTRATO Nº 366/2024.  
 
Pelo presente instrumento, que entre si cele-
bram o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE ARARI/MA, com sede nesta cidade, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.242.846/0001-14, neste ato representado 
pelo Diretor do SAAE, a Sr. Marcus Vinicius 
Gonçalves Pereira, e a empresa INDUSTRIA 
QUIMICA CMT LTDA. Objeto: Contratação Di-
reta de empresa especializada para forneci-
mento sulfato de aluminio para Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto de Arari /MA. Vigên-
cia: O presente contrato vigorará a contar da 
data de sua assinatura até 31/12/2024. Co-
bertura Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 03 – Serviço Autonomo de 
Água e Esgoto de Arari; Função 17 – Sanea-

mento; Subfunção 605 – Abastecimento; Pro-
jeto/atividade 2069 – Operação e Manutenção 
do Sistema de Água; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de Consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.11 – Material Quimico. 
Valor total.  O presente é de R$ 43.335,00 
(quarenta e três mil, trezentos e trinta e cinco 
reais. Contratante: Serviço Autonomo de 
Água e Esgoto de Arari/MA e pelo Contra-
tado: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA. 
Arari - MA, 12 de novembro de 2024.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
5º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021. 
CONTRATO Nº 368/2024 
 
Extrato de contrato. Quinto Termo de Adi-
tivo De Prazo Através De Serviço Continuado Ao 
Contrato Nº 025/2022 – Pregão Eletrônico N° 

018/2021. Contrato Nº 368/2024. Partes: o 
município de ARARI-MA através da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBA-
NOS E TRANSPORTE , representada pelo 
Secretário Municipal de Obras, Serviços Urba-
nos e Transporte, o Sr. Raimundo Fernandes 
Prazeres Filho e a empresa OCIDENTAL CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. Objeto Con-
tratação De Empresa Para Prestação De Serviço 
De Escavação, Carga E Transporte De Resíduos 
Sólidos De Interesse Do Município De Arari - 
Ma. Vencimento: A vigência do presente Adi-
tivo contratual se estenderá a partir de 
08/11/2024, pelo prazo de 07 (sete) meses, até 
08 de junho de 2025, conforme determina art. 
57 da lei 8.666/93. Dotação orçamentária: 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Subfunção 301 – Atenção 

Básica; Projeto/atividade 2043 – Funciona-
mento do Programa de Atenção Básica – PAB; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo ; Subelemento da despesa 
33.90.30.09 – Material Farmacológico; Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Fun-
ção 10 – Saúde; Subfunção 301 – Atenção Bá-
sica; Projeto/atividade 2045 – Programa Far-
mácia Básica – AFB; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.09 – Material Farmacoló-
gico. Valor total: O Valor original do Contrato 
não será acrescido Data da assinatura: 07 de 
novembro de 2024. Assinam: OCIDENTAL CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA - EPP e Raimundo 
Fernandes Prazeres Filho-Secretário de Obras 
Serviços Urbanos e transportes. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM22019112024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 220 • Arari, terça-feira, 19 de novembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
André Salviano Neves Chefe de Gabinete 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  
Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 

Sânia Cristina Cruz Silva Procuradora geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM22019112024 

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:  
https://arari.ma.gov.br/diario/19-11-2024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  

	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA   Nº 008/2024 CONTRATO Nº 366/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO.  5º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO N  018/2021. CONTRATO Nº 368/2024

		2024-11-19T12:42:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




